O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 15, incisos IV e VII da 
Lei Orgânica Municipal e art. 7º Lei Municipal nº 6.858, de 10 de janeiro de 2025, 

DECRETA:
Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar, no montante de no valor 

de no valor R$ 331.300,35 (trezentos e trinta e um mil, trezentos reais e trinta e cinco centavos) 
com a seguinte classificação:

Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
Unidade 0501 UNIDADES SUBORDINADAS 
Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 
Subfunção: 0123  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
Programa: 0110 GESTÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS PODER EXECUTIVO

[...]

12 1201 20 0606 0410 2,090 449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE – FR 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

R$ 4.300,35

TABELA 3

II. Pelo excesso de arrecadação da fonte de recurso 706 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO, 
no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de novembro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO FLACH WERLE 
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

LEONARDO ANTUNES PINTO
Secretário Municipal da Administração